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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Хронические облитерирующие заболевания c поражением брюшного отдела

аорты и артерий нижних конечностей составляют до 20% всех заболеваний сер-

дечно-сосудистой системы и занимают лидирующее место в основных причинах,

влияющих на продолжительность жизни человека [5].

Распространенность стенно-окклюзирующего поражения аорты и артерий

нижних конечностей у населения в возрасте 38–52 лет колеблется до 2,2%, а с уве-

личением возраста до 70 лет составляет 17%. Доминирующая роль в структуре хро-

нических облитерирующих заболеваний аорты и артерий нижних конечностей при-

надлежит атеросклерозу 82%, при чем мужская половина населения более подвер-

жена данной патологии, чем женская [16; 26; 36; 76; 92; 107; 251].

Особенностью облитерирующего атеросклероза артерий нижних конечно-

стей является тенденция к неуклонному прогрессированию процесса, приводящая

к высокой степени инвалидизации и летальности [22; 49].

«Через пять лет после того как был установлен диагноз атеросклеротического

поражения артерий нижних конечностей, у 63% больных при помощи ангиографии

выявлено прогрессирование заболевания» [102]. «Ежемесячно 5% наблюдаемых

больных с перемежающей хромотой переходили в стадию критической ишемии

нижних конечностей» [126] (см. также [280]). Однако истинная распространен-

ность критической ишемии нижних конечностей не известна, так как целенаправ-

ленных проспективных исследований эпидемиологии критической ишемии ниж-

них конечностей недостаточно. В европейских странах и США число случаев кри-

тической ишемии нижних конечностей варьирует от 50 до 100 на каждые 100 тысяч

населения.

Через год у 25% пациентов после развития критической ишемии нижних ко-

нечностей была выполнена высокая ампутация, у 20% отмечен летальный исход от

различных причин и только 55% конечностей удалось сохранить [289]. После уста-

новления диагноза у 7–8% больных уже в течение первого года происходит ухуд-

шение состояния с увеличением ежегодно на 2–3% [69]. У пациентов с симптомами
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перемежающий хромоты в 2–4 раза чаще выявляются атеросклеротическое пора-

жение коронарных и брахицефальных артерий по сравнению с обычной популя-

цией. Так, по данным исследования REACH у больных с обнаруженным облитери-

рующим атеросклерозом артерий нижних конечностей «40% имели сопутствую-

щую ИБС, 19% – поражение брахиоцефальных артерий и 8% – оба сопутствующих

заболевания» [67]. У данной категории больных риск развития ОИМ повышается

до 60%, а риск развития ОНМК на 40% по сравнению с обычной популяцией [208].

Увеличение количества пациентов с атеросклеротическим поражением арте-

рий нижних конечностей, «вызванное старением населения, улучшением диагно-

стики и ранним выявлением данной патологии, ограниченность возможности кон-

сервативного лечения, отмечают необходимость поиска оптимальных способов

восстановления кровообращения у пациентов с ишемией нижних конечностей»

[28] (см. также [4; 47; 213; 243; 244; 245]).

Более чем у 90% больных с симптомами хронической артериальной недоста-

точности имеется распространенное поражение. По данным ряда авторов около

65% пациентов имеют поражение аорто-подвздошного сегмента в сочетании с по-

ражением бедренно-подколенного сегмента и артерий дистального русла [232]. Об-

литерирующий атеросклероз аорто-подвздошного сегмента может манифестиро-

вать в области бифуркации аорты или, что чаще, в одной или обеих подвздошных

артериях. Отмечено, что у 70% больных наблюдается двустороннее поражение

подвздошных артерий [56]. Частой формой атеросклеротического поражения явля-

ется окклюзия или стеноз общих подвздошных артерий без вовлечения инфраре-

нального отдела аорты. Из 142 больных с поражением аорто-подвздошного сег-

мента поражение общих подвздошных артерий наблюдалось в 43% случаях [286].

При этом стеноз наблюдался чаще, чем окклюзия. Однако в 80–91% случаев атеро-

склеротическое поражений подвздошных артерий сочетается с атеросклеротиче-

ским стенозом или окклюзией артерий бедренно-подколенного или подколенно-

берцового сегмента [3; 21; 25; 85; 248]. «Именно мультисегментарное поражение

артерий нижних конечностей максимально редуцирует кровоток, и часто является

причиной критической ишемии нижних конечностей» [262].
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Исследователями отмечалось, что у большинства больных с атеросклероти-

ческим поражением артерий нижних конечностей имеется двустороннее пораже-

ние подвздошных артерий [56]. Как в нашей стране, так и во всем мире существуют

противоречия в отношении выбора метода хирургического лечения, объема выпол-

няемой реконструктивной операции, алгоритма послеоперационного ведения этих

больных. Длительное время основным методом лечения являлось реконструктив-

ная операция. При этом ряд авторов считает обоснованным выполнение односто-

роннего ортотопного шунтирования [25; 136], другие исследователи являются сто-

ронниками «бифуркационного аорто-бедренного шунтирования при двустороннем

поражении подвздошных артерий» [267].

Вместе с тем в арсенале сосудистых хирургов появились менее инвазивные

способы лечения поражений подвздошных артерий, такие как баллонная ангиопла-

стика, стентирование, петлевая эндартерэктомия. Благодаря постоянному улучше-

нию и модернизации проводников, катетеров, баллонов, стентов, возникла возмож-

ность оперировать пациентов с протяженным атеросклеротическим поражением и

тяжелой сопутствующей патологией. Это все привело к тому, что на сегодняшний

день отмечается несомненный рост эндоваскулярных вмешательств. В результате

усовершенствования методик операций, технического оснащения, удается сохра-

нить конечность даже при тяжелых формах хронической артериальной недостаточ-

ности [6; 17; 31; 32; 39; 46; 112; 190; 202; 220; 274; 277]. Эндоваскулярные вмеша-

тельства стали конкурировать с открытыми реконструктивными операциями при

вмешательствах на подвздошных артериях.

Таким образом, в арсенале сосудистых хирургов есть два метода лечения: ре-

конструктивные и эндоваскулярные операции. Однако до сегодняшнего момента

отсутствует единая тактика лечения больных с двусторонним поражением под-

вздошных артерий, в зависимости от характера поражения. Остаются нерешен-

ными вопросы выбора метода лечения, одномоментного или этапного выполнения

операций, а в случаях этапного лечения, определения последовательности прове-

дения вмешательств, то есть выбор приоритетной стороны операции. Остается не
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до конца решенным, вопрос о последовательных и одномоментных вмешательств

на подвздошных артериях и артериях инфраингвинальной зоны.

Все эти факты определили необходимость изучить результаты хирургиче-

ского лечения атеросклеротического двустороннего поражения подвздошных арте-

рий. Исходя из актуальности и научно-практической значимости данной работы,

были определены следующие цели и задачи.

Цель исследования – улучшение результатов лечения больных с двусторон-

ним атеросклеротическим поражением подвздошных артерий.

Задачи исследования:

1. Сравнить непосредственные и отдаленные результаты эндоваскулярных и

открытых операций на подвздошных артериях при двустороннем атеросклеротиче-

ском поражении подвздошных артерий.

2. Изучить причины снижения первично-ассистированной проходимости

шунтов и стентов имплантированных в подвздошные артерии.

3. Выработать показания к реконструктивному и эндоваскулярному лечению

при двустороннем поражении подвздошных артерий.

4. Определить оптимальную тактику хирургического лечения больных с двусто-

ронним поражением подвздошных артерий в зависимости от характера поражения.

5. Изучить непосредственные и отдаленные результаты одномоментных вме-

шательств на подвздошных артериях и артериях инфраингвинальной зоны.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Эндоваскулярное лечение двустороннего поражения подвздошных арте-

рий демонстрирует хорошие результаты как на госпитальном этапе, так и в отда-

ленном периоде наблюдения.

2. Эндоваскулярные вмешательства на подвздошных артериях позволяют вы-

полнять гибридные операции при многоэтажных поражениях артерий нижних ко-

нечностей с уменьшением операционной травмы.

3. Сочетанное применение петлевой эндартерэктомии и эндоваскулярного

лечения позволяет расширить показания к вмешательствам на подвздошных арте-

риях при поражениях C и D, а также улучшить отдаленные результаты лечения.
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4. В лечении двусторонних поражений подвздошных артерий эндоваскуляр-

ное вмешательство должно рассматриваться как основной метод лечения.

5. При протяженных окклюзиях подвздошных артерий методом выбора явля-

ются реконструктивные операции.

Научная новизна. В исследовании проведен статистический анализ ближай-

ших и отдаленных результатов открытых операций: аорто-бибедренного шунтирова-

ния/протезирования, линейного аорто/подвздошно-бедренного шунтирования и эндо-


[…]


артерий с обеих сторон. Появление новых методик, таких как, например, петлевая

эндартерэктомия из подвздошных артерий, которая, по сути, позволяет «снизить»

тип поражения в подвздошной артерии по классификации TASC и далее выполнить

стентирование. Усовершенствование, модернизация расходного материала: гидро-

фильных проводников, баллонных катетеров, стентов нового поколения, а также

эндографтов позволило корригировать протяженные стенозы в подвздошных арте-

риях малотравматичными эндоваскулярными методами лечения.

И поэтому целесообразно выполнять этапное лечения билатерального пора-

жения подвздошных артерий. Первым этапом необходимо выполнять эндоваску-

лярное вмешательство и только при технической неудачи транслюминальной ин-

тервенции проводить открытую операцию. Данный алгоритм лечения, на наш

взгляд, правомочен.

В группе больных высокого риска по сопутствующей патологии особенно

важно: 1) по сравнению с открытой хирургической реконструкцией уменьшается
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операционная травма при выполнении эндоваскулярных операций, 2) вмешатель-

ство возможно выполнять под местной или регионарной анестезией.

Правильное показание, адекватный объем операции, корректное использова-

ние – все это сопряжено с хорошими непосредственными и отдаленными результа-

тами. Максимально хорошие отдаленные результаты достигаются благодаря:

1) проведению обязательного дуплексного сканирования в отдаленном периоде для

диагностики поздних осложнений; 2) активной хирургической тактики в отноше-

нии превентивных операций.

Выводы

1. При двусторонней протяженной окклюзии подвздошных артерий (>5 см)

предпочтительно выполнять реконструктивное вмешательство. Первично-ассисти-

рованная проходимость через три года бифуркационных шунтов (протезирований)

составила 86%, односторонних – 65%.

2. При окклюзии (> 5 см) одной и гемодинамически значимом стенозе кон-

тралатеральной подвздошной артерии правомочно использование этапной тактики

лечения: односторонняя реконструктивная операция на стороне окклюзии и эндо-

васкулярное вмешательство на стороне стеноза. Последовательность этапов опре-

деляется в зависимости от тяжести хроническом артериальной недостаточности.

3. При гемодинамически значимом двустороннем стенозе подвздошных ар-

терий (в том числе протяженных стенозах), операцией выбора является стентиро-

вание подвздошных артерий с обеих сторон. Первично ассистированная проходи-

мость стентов через три года во 2-й (группа одностороннего линейного аорто/под-

вздошно-бедренного шунтирования и эндоваскулярного вмешательства с контрла-

теральной стороны) и 3-й (группа эндоваскулярного вмешательства с обеих сторон)

составила 100% и 96%, соответственно.

4. Зона наложения проксимального анастомоза при одностороннем шунтиро-

вании (протезировании) не влияет на отдаленную проходимость реконструкции в

аорто-подвздошном сегменте.
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5. Основной причиной повторных вмешательств после аорто-бедренных и под-

вздошной-бедренных реконструкций являются стенозы дистальных анастомозов, как

результат прогрессирования атеросклероза в артериях инфраингвинальной зоны.

6. Односторонние реконструктивные или эндоваскулярные вмешательства на

подвздошных артериях позволяют расширить показания к одномоментной коррек-

ции поражений инфраингвинальной зоны при многоэтажных поражениях.

7. Тромбоз бедренно-подколенного/берцового шута не приводит к тромбозу

подвздошной артерии или аорто/подвздошно-бедренного протеза.

8. Подавляющее большинство осложнений в отдаленном периоде после эн-

доваскулярного вмешательства может быть корригировано также транслюми-

нально. Так повторные эндоваскулярные операции произведены во 2-й группе у 10

больных (13%) и в 3 группе у 19 пациентов (15%).

Практические рекомендации

1. Следует отдавать предпочтение аорто-бибедренному шунтированию или

аорто-бибедренному протезированию при двусторонних протяженных окклюзиях

(>5 см) подвздошных артерий.

2. В случаях односторонних протяжных окклюзий подвздошных артерий (>5

см) операцией выбора является реконструктивное вмешательство (аорто/под-

вздошно-бедренное шунтирование).

3. При любых по протяженности гемодинамически значимых стенозах под-

вздошных артерий показано эндоваскулярное лечение.

4. Односторонние реконструкции или эндоваскулярные вмешательства на

подвздошных артериях позволяют одномоментно проводить хирургическое вме-

шательство по восстановлению кровотока на артериях инфраингвинальной зоны у

пациентов с многоэтажных поражением.

5. При протяженных поражениях подвздошных артерий с переходом на об-

щую бедренную артерию, необходимо рассмотреть возможность выполнения пет-

левой эндартерэктомии из подвздошной артерии, с дальнейшей имплантацией

стента.

119

6. В отдаленном послеоперационном периоде необходимо динамическое

наблюдение за шутами и имплантированными стенами, то есть выполнение кон-

трольного дуплексного сканирования артерий нижних конечностей через 3 и 6 ме-

сяцев, затем каждые 6 месяцев.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АББШ – аорто-бибедренное шунтирование

АББП – аорто-бибедренное протезирование

А(П)БШ – аорто-подвздошно-бедренное или аорто-бедренное шунтирование

АБШ – аорто-бедренное шунтирование

ПБШ – подвздошно-бедренное шунтирование

ОПА – общая подвздошная артерия

НПА – наружная подвздошная артерия

ОБА – общая бедренная артерия

ПБА – поверхностная бедренная артерия

ГБА – глубокая бедренная артерия

ПоА – подколенная артерия

ЗББА – задняя большеберцовая артерия

ПББА – передняя большеберцовая артерия

МБА – малая большеберцовая артерия

ПЭАЭ – петлевая эндартерэктомия

КАГ – коронарографии
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