О Т З Ы В

Официального оппонента доктора медицинских наук, профессора В.А. Батрашова на диссертационный труд А.В. Амировой «Выбор оптимальной хирургической тактики лечения при двустороннем поражении подвздошных артерий», представленный к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.26 – сердечно-сосудистая хирургия.

Актуальность темы диссертации

Хронические облитерирующие заболевания с поражением брюшного отдела аорты и артерий нижних конечностей составляют до 20% всех заболеваний сердечно-сосудистой системы и занимают лидирующее место в основных причинах, влияющих на продолжительность жизни человека.

Распространенность стено-окклюзирующего поражения аорты и артерий нижних конечностей у населения в возрасте 38–52 лет составляет до 2,2%, а у лиц старше 70 лет - 17%. Доминирующая роль в структуре хронических облитерирующих заболеваний аорты и артерий нижних конечностей принадлежит атеросклерозу 82%.

Увеличение количества пациентов с атеросклеротическим поражением артерий нижних конечностей, «вызванное старением населения, улучшением диагностики и ранним выявлением данной патологии, ограниченность возможности консервативного лечения, отмечают необходимость поиска оптимальных способов восстановления кровообращения у пациентов с ишемией нижних конечностей. Более чем у 90% больных с симптомами хронической артериальной недостаточности имеется распространенное поражение. По данным ряда авторов около 65% пациентов имеют поражение аорто-подвздошного сегмента в сочетании с

поражением бедренно-подколенного сегмента и артерий дистального русла. Облитерирующий атеросклероз аорто-подвздошного сегмента может манифестировать в области бифуркации аорты или, что чаще, в одной или обеих подвздошных артериях. Отмечено, что у 70% больных наблюдается двустороннее поражение подвздошных артерий. В настоящее время в арсенале сосудистых хирургов есть два метода лечения: реконструктивные и эндоваскулярные операции. Однако до настоящего дня нет четкой тактики лечения пациентов с двусторонним поражением подвздошных артерий в зависимости от типа поражения (стеноз или окклюзия). То есть отсутствует единая тактика лечения больных с двусторонним поражением подвздошных артерий, в зависимости от характера поражения.

Исходя из вышеизложенного, работа А.В. Амировой является своевременной, актуальной и практически важной.

Структура и содержание диссертации

Работа А.В. Амировой состоит из введения, четырех глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Работа изложена на 142 страницах машинописного текста и иллюстрирована 38 рисунками и 26 таблицами. Список литературы включает 57 работ отечественных авторов и 236 иностранных публикаций.

Во введении автор кратко обосновывает актуальность проблемы и чётко формулирует цель и задачи исследования, отражает научную новизну и практическую значимость работы. Поставленные цели и задачи исследования полностью соответствуют существу данной диссертации.

Первая глава является обзором литературы. В ней автор подробно анализирует различные методики вмешательств при двустороннем поражении подвздошных артерий, обобщает различные данные

исследователей об их эффективности, подробно освещает эндоваскулярную и открытую хирургическую тактику лечения при поражении подвздошных артерий. В целом, глава написана хорошим литературным языком, автор полностью вводит в курс изучаемой проблемы, что представляет несомненный интерес для специалистов в данной области. Из представленного литературного обзора закономерно вытекает целесообразность поставленной цели и задач исследования.

Вторая глава характеризует собственный клинический материал и особенности клинической картины различных типов поражения подвздошных артерий. В основу работы положен опыт 236 вмешательств у 150 пациентов, который накоплен за 13 лет отделениями сосудистой хирургии ФНКЦ ФМБА России и ФКЦ ВМТ ФМБА России. Большой раздел посвящен методам предоперационного обследования пациента, включая как клинические, так и инструментальные (инвазивные и неинвазивные) диагностические процедуры. Глава изложена в кратком и компактном стиле.

Третья глава посвящена вопросам непосредственных результатов различных видов вмешательств и частоте осложнений в каждой группе. Проведен всесторонний анализ качества выполненного вмешательства, включая субъективные жалобы пациента, объективные данные измерения ЛПИ и данных ультразвукового обследования. Произведена оценка и сравнение периоперационных осложнений в трех группах. В данной главе интересна вторая группа наблюдения, где пациентам выполнялась этапная тактика лечения: с одной стороны линейное аорто-бедренное шунтирование, а с контралатеральной стороны - эндоваскулярное вмешательство. Изменения объема операции, в отличие от первой группы, привело к уменьшению количества ранних послеоперационных осложнений, однако в данной группе одномоментно было выполнено больше реконструктивных вмешательств на подвздошных артериях и

артериях инфраингвинальной области, с восстановлением артериальной пульсации на всех уровнях.

Четвёртая глава посвящена отдаленным результатам открытых и эндоваскулярных реконструктивных вмешательств выполненных пациентам с двусторонним поражением подвздошных артерий, вопросам послеоперационного наблюдения за больными. Опираясь на проанализированный клинический материал, автор отмечает, значительное различие в количестве и характере выявленных поздних осложнений в 3 группах исследования. Несомненный интерес представляет тяжелый характер и вид наблюдаемых поздних послеоперационных осложнений в 1 и 2 группах по сравнению с 3 группой. Так же автор отмечает, что в 1 и 2 группах были выполнены более травматичные повторные операции по сравнению с группой эндоваскулярного вмешательства. Проанализированы результаты в подгруппах больных, которым перед стентированием подвздошных артерий выполнялась петлевая эндартерэктомия. В данных подгруппах в отдаленном периоде практически не были выявлены рестенозы в стенке и стенозы de novo. В данной главе автор так же отмечает, что поздний тромбоз бедренно-подколенного/ берцового шунта не приводил к тромбозу бранши аорто-бедренного протеза или тромбозу в стенке.

В заключении подводятся итог проведенной работы, в которой видна эрудиция автора в изучаемой проблеме. На основании анализа как госпитальных, так и отдалённых результатов автор демонстрирует правомочность выбранной тактики хирургического лечения двустороннего поражения подвздошных артерий. Полученные результаты в ближайшем и отдалённом периодах, свидетельствуют об обоснованных показаниях и выборе оптимальной тактики у данной категории больных. Заключение написано очень последовательно, в нём логично обобщён труд автора. 8

выводов логично вытекают из содержания диссертации. Практических рекомендаций 6, они необходимы и конкретны.

Научная новизна

В исследовании проведен статистический анализ ближайших и отдаленных результатов открытых операций: аорто-бибедренного шунтирования/протезирования, линейного аорто/подвздошно-бедренного шунтирования и эндоваскулярного лечения при двустороннем поражении подвздошных артерий. Определена оптимальная тактика хирургического лечения при двустороннем поражении подвздошных артерий, обоснованы показания и противопоказания к тому или иному виду вмешательства. Также описана тактика хирургического лечения при этажном поражении подвздошных артерий и артерий бедренно-берцового сегмента.

Основные достоинства диссертационной работы

Автором правильно поставлена методология исследования, использованы наиболее современные диагностические и лечебные методики. Большой клинический материал, оригинальные выводы и ценные практические рекомендации следует считать основными достоинствами диссертации А.В. Амировой

Степень достоверности и обоснованности исследования

Результаты диссертационной работы А.В. Амировой обоснованы и достоверны, что определяется правильной постановкой исследования, достаточным числом наблюдений, применением наиболее современных методик. Материалы исследования обработаны методом дискретивной статистики, а анализ отдалённых результатов с построением кумулятивных

кривых проведен общепризнанным методом: «жизненных таблиц» и Каплан-Майер. Анализ влияния конфаундеров проведен с помощью регрессионной модели Кокса.

Значимость для науки и практического здравоохранения

В работе определена тактика хирургического лечения при двустороннем поражении подвздошных артерий в зависимости от локализации и распространенности атеросклеротического поражения. Выбрана тактика и методика лечения при окклюзии одной подвздошной артерии и стенозе контралатеральной артерии. Предложен оптимальный объем хирургического лечения больных с многоэтажным поражением артерий нижних конечностей

Публикации автора

По теме диссертации опубликовано 4 печатные работы, которые логично вытекают из содержания диссертации.

Замечания по работе

Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет.

Заключение

Диссертационный труд А.В. Амировой на тему: «Выбор оптимальной хирургической тактики лечения при двустороннем поражении подвздошных артерий» представляет собой законченную научно-исследовательскую работу, выполненную на современном уровне, содержащую новое решение актуальной научной задачи в хирургическом лечении больных с двусторонним поражением подвздошных артерий, что

имеет важное значение для сердечно-сосудистой хирургии. Диссертация полностью соответствует требованиям п.9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013г. (с изменениями в редакции постановлений Российской Федерации №335 от 21.04.2016г., №748 от 02.08.2016г.) предъявляемым к диссертационным исследованиям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а диссертант заслуживает присвоения искомой степени по специальности "сердечно-сосудистая хирургия" (14.01.26).

Официальный оппонент

доктор медицинских наук, профессор,

врач сердечно-сосудистый хирург

отделения хирургии сосудов

ФГБУ «НМХЦ им.Н.И.Пирогова

Минздрава России».

Тел. 8-903-737-26-20

Почта. *angio.torac@mail.ru*

Батрашов В.А

Подпись д.м.н., профессора Батрашова В.А. заверяю:

Ученый секретарь ФГБУ Национальный медико-хирургический центр им. Н.И. Пирогова»

Минздрава Российской Федерации,

доктор медицинских наук, профессор

Матвеев С.А.

«14» февраля 2019 г.

ФГБУ «Национальный медико-хирургический центр имени Н.И.Пирогова»,
Адрес: 105203 г. Москва, ул. Нижняя Первомайская, д. 70

E-mail: <http://www.pirogov-center.ru>